
                          令 和 ７ 年 ８ 月 ２ ７ 日  

 

 保護者 様 

 

                             さいたま市立大原中学校長 

                             さいたま市立木崎小学校長 

                             さいたま市立上木崎小学校長 

                             さいたま市立針ヶ谷小学校長 

                                                          

児童生徒の自転車乗車時の交通安全の徹底について 

 

 処暑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のことと存じます。また、日頃よりお子様

の交通安全指導に御尽力いただき、感謝申し上げます。 

 さて、標記の件について、この夏休み期間中、大原中学校校区内にて、大原中学校に在

籍する生徒が、自転車乗車中に車と衝突する交通事故に遭い、現在も入院中の状態が続い

ております。 

 大原中学校区の小・中学校４校では、今回の事故を重く受け止め、今後同じような事故

による被害を防ぐため、下記の点について指導を徹底してまいります。 

つきましては、各ご家庭におかれましても改めて自転車乗車時について御確認いただく

よう、お願いいたします。併せて、保護者及び教職員が子どもたちの良い手本となり、地

域を挙げて自転車乗車時の交通安全の徹底が図れるよう、御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 自転車乗車時は、以下の点について各御家庭でご指導ください。 

（１）ヘルメットを着用するよう最大限努めること。 

   ※法令上の努力義務です。生命を守るため着用の習慣を身につけましょう。 

（２）交差点や見通しの悪い場所では、必ず一旦止まり、左右の安全を確認し、絶対に

飛び出さないこと。 

（３）信号が青の時でも、右折や左折をしてくる車やバイクの動きなど、左右の安全を

確かめてから道路を横断すること。 

（４）交通ルール（左側通行）やマナーを守り、飛び出しや急な方向転換などは、絶対

にしないこと。また、道路や交差点を横断するときは、自転車横断帯を利用する

こと。 


